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Bu araştırma, Erzurum şartlarında marul (Lactuca sativa L.) ekim alanlarında optimum 
yabancı ot mücadelesi zamanının (kritik periyot) belirlenmesi amacıyla Atatürk 
Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümünde 2006 yılında yürütülmüştür. 
Araştırmada, bitkisel materyal olarak marul (Lactuca sativa L. cv. “Bohemia”) 
kullanılmıştır. Tesadüf blokları deneme desenine göre 4 tekrarlı olarak kurulmuş olan 
denemede, parseller fide dikiminden sonra 10, 20, 30, 40 ve 50 gün süre ile hem 
yabancı otlu hem de yabancı otsuz tutulmuş, buna ek olarak yetiştiricilik süresince 
yabancı otlu ve otsuz tutulan parseller kontrol olarak değerlendirilmiştir. Araştırma 
sonunda, kabul edilebilir marul verimini sağlamak için marul yetiştiriciliği yapılan 
alanların fide dikiminden itibaren ilk 13 gün yabancı otsuz tutulması gerektiği 
belirlenmiştir. Deneme alanında Amaranthus refroflexus, Chenopodium album, Cirsium 
arvense, Convolvulus arvensis ve Seteria viridis’in yoğun olarak bulunduğu tespit 
edilmiştir. Bununla birlikte, marulda yüksek verim ve kalitenin elde edilmesi için 
yabancı otlarla mücadelede fide dikiminden sonraki ilk 13 günün kritik periyot olduğu 
belirlenmiştir. 
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DETERMINATION of the CRITICAL PERIOD of WEED CONTROL in LETTUCE 

(Lactuca sativa L.) 
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The objective of this study was to determine the determination of the critical period of 
weed control in lettuce (Lactuca sativa L.). This study was carried out at Atatürk 
University, Agriculture Faculty and Department of Plant Protection in 2006. In this 
study, lettuce plants (Lactuca sativa L. cv. “Bohemia”) was used as plant material. The 
experimental design was a completely randomized block design with 4 replications and 
plots were maintained weed control and weed infested up to 10, 20, 30, 40, 50 days after 
transplanting, plus weed free control and weed infested control for growing season. At 
the end of the study, when lettuce plots were kept weed free for the first 13 days, there 
was no reduction in the lettuce yield. The major infesting lettuce plots were Amaranthus 
refroflexus, Chenopodium album, Cirsium arvense, Convolvulus arvensis ve Seteria 
viridis. In addition, the results of this study suggested that the critical period of weed 
competition was concluded to be 13rd day after transplanting. 
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1. GİRİŞ 

Ülkemizde yaklaşık 26 milyon hektar toplam tarımsal alan içerisinde sebze üretim 

alanının payı %4 olup, yaklaşık 1 048 803 hektar alanda sebze üretimi yapılmaktadır. 

Ülkemizde toplam 99 milyon ton kadar olan bitkisel üretimin %25’ini, 25 milyon ton 

üretim miktarı ile sebze üretimi oluşturmaktadır (Anonim 2006a). Ülkemizde yaygın 

üretilen sebzelerden birisi de maruldur ve yılda ortalama 320 000 ton kadar marul 

üretilmektedir (Anonim 1998). Erzurum’da ise 1994 yılında 44 ton olan marul üretimi, 

2002 yılında 240 ton sevilerine ulaşmıştır (Anonim 1994 ve 2002). 

Marul, Astaraceae (Compositeae) familyasının üyesi olup, bilimsel adı Lactuca sativa 

L. romana Gars’dır. Marulun morfolojik özellikleri arasında en önemli yeri tüketilen 

kısmı olan yaprak özellikleri almaktadır. Yaprakların düz veya kıvırcık oluşu ile yaprak 

rengi önemli birer ayırıcı faktördür. Ayrıca, yaprak şekli ve rengi yanında göbek ve baş 

oluşturma, yaprak etliliği, gevrekliği ve erkencilik gibi özellikler de ayırıcı faktörler 

arasında sayılabilir (Vural vd 2000). 

Marul, insan beslenmesinde önemli bir yere sahiptir. Serin iklim sebzesi grubuna giren 

marulların genelde diğer sebzelerin yetiştirilemediği nispeten serin bölgelerde 

yetiştirilebilmesinin yanında, besleyici değer yönünden zengin olmalarının da önemli 

rolü bulunmaktadır. Nitekim, 100 g marul %96 su, 13 cal enerji, 0,9 g protein, 0,1 g 

yağ, 2,9 g karbonhidrat, 330 IU A vitamini, 6 mg C vitamini, 0,06 mg Thiamine ve 

Riboflavin, 0,3 mg Niacin, 20 mg Ca, 22 mg P, 0,5 mg Fe, 9 mg Na ve 175 mg K 

içermektedir (Peirce 1987).  

Tek yıllık serin iklim sebzesi olan marulun optimum gelişme sıcaklığı 15-18oC olup, 

sıcaklığın 20oC’yi geçmesi gelişmesini olumsuz etkilemektedir. Bunun yanında, marul 

0oC altındaki –2 veya –3oC gibi düşük sıcaklıklara kısa süre dayanabilmektedir 

(Splittstoesser 1990; Günay 1992). Marul fotoperiyot özelliği bakımından uzun gün 

bitkisi olup, yaz aylarında yüksek sıcaklığa bağlı olarak hızlı bir şekilde çiçeklenme 
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gösterir (Ware and McCollum 1975; Günay 1992). Bu sebeplerle, marul yetiştiriciliği 

ülkemizde ılıman yörelerde sonbahar, kış veya erken ilkbahar döneminde yapılmaktadır 

(Eşiyok vd 1996). Marul yetiştiriciliği direk tohum ekimi veya fide dikimi ile 

yapılmaktadır. Ancak, fide dikimi ile yapılan yetiştiricilik daha çok tercih edilmektedir. 

Marul yetiştiriciliğinde yüksek verim ve kalite hedeflendiğinde, yapılacak bakım 

işlerinin zamanında yapılması çok önemlidir. Çünkü marul gibi kısa sürede hasat 

olgunluğuna ulaşan sebze türlerinde özellikle yabancı ot temizliği, sulama ve gübreleme 

gibi kültürel işlemler verim ve kaliteyi olumlu yönde etkilemektedir (Vural vd 2000). 

Nitekim, kültür bitkilerinde ürün kayıplarına neden olan faktörler göz önüne 

alındığında, yabancı otlardan kaynaklanan kayıplar daha fazladır (Özer 1993). Bunun 

yanında, yabancı otların tarımsal üretimde neden olduğu ürün kayıplarının %9,7 olduğu 

(Cramer 1967), hatta bu kayıpların %14,6’ya (Parker and Frayer 1975) kadar 

çıkabileceği tespit edilmiştir.  

Marul üretiminde problem yaratan hastalıkların başında mildiyö, beyaz küf, bakteriyel 

çürüklük ve değişik virüs etmenlerinin neden olduğu hastalıklar gelir. Marullarda zarar 

yapan önemli zararlılar ise salyangozlar, tel kurtları, nematodlar, beyaz sinekler ve 

yaprak bitleridir (Vural vd 2000). Ancak, ürün kayıplarına neden olan etmelerden 

hastalık ve zararlılar ekolojik şartlara bağlı olarak epidemi yapmaktadırlar. Yabancı 

otlar ise ekolojik şartlardan daha az etkilenerek hem kurak hem de yağışlı ekolojilerde 

bu etmenlere göre daha etkin kayıplar meydana getirmektedirler (Özer 1993). Ayrıca, 

yabancı otlar hastalık ve zarlılara yataklık etmek suretiyle, bunların yayılmasında da 

etkin rol oynamaktadırlar (Er ve İnan 1987).  

Yetiştiriciliği yapılan sebze türüne göre az veya çok farklılık görülmesine rağmen sebze 

yetiştiriciliğinde toprak işleme önemli bir yer tutmaktadır. Yoğun toprak işleme 

sonucunda çok yıllık yabancı otların yoğunluğu azalırken, tohumla çoğalan tek yıllık 

yabancı otların yoğunluğu ise oluşan uygun ortamla birlikte artmaktadır. Sebzelerin 

vejetasyon periyodunun kısa, yetiştiricilik alanındaki toprakların tavlı olması ve farklı 

gübrelerin uygulanması sonucu, sebze yetiştiriciliği yapılan alanlarda azotça zengin 
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toprakları seven yabancı ot türleri hakim olmaktadır. Sebze yetiştiriciliği yapılan 

alanlarda ürün kayıplarının önüne geçilebilmesi için yabancı otlarla mutlaka mücadele 

edilmesi gerekmektedir (Özer vd 1997).  

Yabancı otlarla yetiştirilen sebze türünün rekabetinde, yetiştiricilik periyodunda yabancı 

ot popülasyonunun artmasına bağlı olarak ürün kayıpları artmaktadır. Fide ile 

yetiştiriciliği yapılan sebze türleri, yetiştiricilik yapılan alana dikildikleri dönemde belli 

bir büyüklükte oldukları için yabancı otlarla rekabet etme ve üstünlük kurma şansları 

oldukça yüksektir. Ancak, yabancı otların hızlı gelişme, yüksek tohum tutma oranı ve 

tohumlarını erken olgunlaştırma gibi avantajları mutlaka göz önünde bulundurulmalıdır. 

Bunun yanında, direk tohum ekimi ile yetiştiriciliği yapılan sebze türlerinin yabancı 

otlarla rekabet şansı oldukça düşüktür. Bu nedenle, direk tohum ekimi ile yetiştiriciliği 

yapılan sebze türlerinde ürün kayıpları fide ile yetiştiriciliği yapılan türlerden daha 

fazladır. Ancak, hem direk tohum ekimi ile hem de fide ile yetiştiriciliği yapılan türlerde 

ilk dört hafta içerisinde yapılacak yabancı ot mücadelesi ile ürün kayıplarının önüne 

geçilebilmektedir (Özer vd 1997).  

Yabancı otlarla kültür bitkileri arasındaki rekabette, yabancı otların avantajını ortadan 

kaldırmak ve ürün kayıplarını azaltmak için mücadeleye başlanacak zaman çok 

önemlidir (Sutay 2006). Nitekim, Zimdahl (1993) bir kültür bitkisinin, vejetasyon süresi 

içinde yabancı otlanmanın “Ekonomik Zarar Eşiği” altında tutulması gereken döneme 

kritik periyot denildiğini bildirmiştir. Yani erken dönemde yabancı otsuz tutulması 

gereken süre ile rekabetin tolare edildiği süre arasındaki zaman olduğu tespit edilmiştir. 

Başka bir deyişle, kritik periyot; yabancı ot ile kültür bitkisi arasındaki rekabette, belirli 

sürelerle yabancı otsuz bırakılan parsellerde verim artışının ulaştığı en yüksek nokta ile 

belirli sürelerde yabancı otsuz bırakılan parsellerdeki verim kaybının azalmaya 

başladığı noktalar arasındaki süre yabancı otlarla mücadeleye başlanma zamanıdır 

(Koch and Kunish 1989). Nitekim, bu kritik periyot yabancı otlarla mücadeleye 

başlanılma zamanını da ifade etmektedir. (Koch and Kunish 1989; Zimdahl 1993). 
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Marulda yabancı ot mücadelesi ile ilgili çok çeşitli araştırmalar yapılmıştır. Ancak, 

araştırmalar yabancı ot mücadelesindeki kritik periyodu belirlemeden çok farklı 

uygulamaların yabancı otlar üzerine olan etkilerini belirlemeye yönelik olmuştur. 

Örneğin, farklı malç materyallerinin (Jenni et al. 2004; Harrington and Bedford 2004; 

Carvalho et al. 2005; Reghin et. al. 2005) veya farklı herbisit uygulamalarının (Gelmini 

et al. 2000; Haar and Fennimore 2003; Fennimore and Umeda 2003; Frost and Hingston 

2004) yabancı ot mücadelesindeki etkisi araştırılmıştır. Kritik periyodun belirlenmesi 

üzerine yapılan çalışmalar ise birkaç araştırmanın (Sanchez et al. 1988; Silva et al. 

1999) ötesine geçmemektedir. Ülkemizde ise, marulda yabancı otların mücadelesinde 

kritik periyodun belirlenmesi ile ilgili çalışmalara rastlanılmamıştır.  

Jenni et al. (2004) marulda yabancı ot mücadelesi için yapılan harcamaların hasat 

öncesi üretim masraflarını %30 arttırdığını belirlemişlerdir. Ayrıca, marulda tohum 

çıkışı öncesi kullanılabilecek uygun bir yabancı ot ilacının da bulunmadığını 

bildirmişlerdir. Bu nedenle, direk tohum ekimi ile yapılan marul yetiştiriciliğinde 

yabancı ot mücadelesinin mekanik olarak veya elle yapıldığını belirtmişlerdir. 

Araştırıcılar, malç kullanmanın yabancı ot mücadelesinde alternatif bir metot olarak 

kullanılabileceğini ifade etmişlerdir. Benzer şekilde, marulda yabancı ot mücadelesinde 

kolaylık sağlayabilmek ve üretim maliyetlerini azaltabilmek için yabancı ot 

mücadelesine başlanılacak kritik periyodun belirlenmesi de yabancı otlarla mücadelede 

alternatif bir çözüm olabilir. Nitekim, Shrestha (2001) yabancı ot kontrolünde başarı 

sağlanabilmesi için yabancı ot çıkışının önemli olduğu periyodun, ürün kaybına neden 

olan yabancı otlu kalma süresinin ne kadar olduğunun ve yabancı otların ne kadar ürün 

kaybına neden olabileceğinin bilinmesi gerektiğini belirtmiştir. 

Yabancı ot kontrolünün sezon boyunca yapılması gerekmemektedir. Yabancı otların 

kontrolünde en önemli dönem rekabetten dolayı meydana gelen ürün kaybının 

önlenmesi gereken dönemdir. Bu açıdan bakıldığında kritik periyodun önemi daha da 

belirgin olarak ortaya çıkmaktadır. Ayrıca, yabancı otların sebep olduğu kayıpları 

ortadan kaldırmak veya en azından azaltmak için tarım alanlarında yabancı otlarla 

mücadele gün geçtikçe daha fazla önem kazanmakta, büyük iş gücü ve mali kayıplara 
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neden olmaktadır. Bu nedenle, yabancı otlarla mücadele zamanının çok iyi belirlenip, 

maliyeti en aza indirmek için yeni yöntemler geliştirilmelidir (Sutay 2006).  

Bu araştırmada, Erzurum’da marul üretim alanlarında üretim maliyetini ve işgücü 

yükünü artıran, ürün kayıplarına neden olan yabancı otların yoğunluklarının ve bu 

yabancı otların mücadelesine başlamak için en uygun zamanın belirlenmesi 

amaçlanmıştır.  
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2. KAYNAK ÖZETLERİ 

Moenandir (1987a), havuçta kritik periyodun belirlenmesi ile ilgili araştırmasında havuç 

tohumlarını Amaranthus spinosus, Ageratum conyzoides, Eleusine indica ve 

Alternanthera sessilis yabancı ot türlerinin yoğun olarak görüldüğü parsellere ekmiştir. 

Araştırmada, yabancı otların havucun verimi ve verim parametreleri üzerine etkisinin 

değişken olduğu tespit edilmiştir. Araştırma sonunda, 4. hafta ile 6. hafta arasındaki 

dönemde havuç ile yabancı ot türleri arasındaki rekabetin en yüksek seviyede olduğu 

belirlenmiştir. 

Moenandir (1987b), domates (Lycopersicon esculentum cv. “Marmande”)’te 2, 4, 6, 8, 

10 ve 12 haftalık sürelerde deneme alanının yabancı otlu ve otsuz tutulması sonucu, 

kritik periyodun 4. ile 8. haftalar arasındaki dönem olduğunu tespit etmiştir. 

Araştırmada, Alternanthera sessilis en baskın yabancı ot türü iken, Portulaca oleracea, 

Cynodon dactylon ve Phyllanthus amarus diğer yaygın yabancı ot türleri olarak 

belirlenmiştir. Ayrıca, yabancı ot rekabetinin verimi %50 oranında düşürdüğünü de 

ifade etmiştir.  

Zimdahl (1988), yabancı otlar ile kültür bitkisi ilişkilerinde kritik periyot kavramını 

değerlendirdiği araştırmasında, sebzelerde ve diğer kültür bitkilerinde yabancı otların 

türünün, çevrenin, kültür bitkisinin yoğunluğunun, rekabetin başlama zamanının, 

gübrelemenin ve yetiştiricilikte kullanılan kültür bitkisi çeşidinin kritik periyot üzerinde 

etkili olduğunu bildirmiştir. 

Miller and Hopen (1991), Titanic lahana çeşidinin kullanıldığı araştırmalarında, yabancı 

ot kontrolünde kritik periyodu belirlemişlerdir. Araştırıcılar, yapılan regresyon analizleri 

sonucu yabancı otsuz kalma süresinin uzunluğu ve yabancı ot yoğunluğunun lahanada 

verimi önemli düzeyde etkileyen faktörlerden olduğunu bildirmişlerdir. Araştırmada, 

Abutilon theophrasti yoğunluğunun m2’de 1,2 ve 3,2 adet olması durumunda verimin 
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1988 yılında sırasıyla %52 ve %71 oranında; 1989 yılında ise %76 ve %92 oranında 

azaldığını belirlemişlerdir. 

Gaffer et al. (1993), soğanda yabancı otlu ve otsuz tutma sürelerinin (12, 24, 36, 48 ve 

68 gün, sezon boyu otlu ve otsuz) verim üzerine etkilerini belirlemişlerdir. Deneme 

alanında, Chenopodium album, Oldenlandia corymbosa, Bonnaya brachita, Vicia 

hirsuta ve V. sativa’nın baskın yabancı ot türleri olduğu tespit edilmiştir. Araştırma 

sonunda, sezon boyu otlu bırakılan parsellerde verimin %70 oranında azaldığı ve 36. 

gün ile 48. gün arasındaki dönemin soğan ile yabancı otlar arasındaki rekabette kritik 

periyot olduğu rapor edilmiştir. 

Sanchez et al. (1998), Panama’da 1994 yılında Temmuz-Eylül döneminde yürütülen 

araştırmalarında marul ile yabancı ot rekabetinde kritik periyodu belirlemişlerdir. 

Araştırmada, Great Lake-366 marul çeşidi bitkisel materyal olarak kullanılmıştır. Fide 

dikiminden sonra parseller 14, 28, 42, 56, 70 ve 84 gün süre ile yabancı otlu ve otsuz 

bırakılmıştır. Araştırma sonunda, marulda fide dikiminden sonraki 14. gün ile 42. günler 

arasındaki dönem yabancı ot rekabetinde kritik periyot olarak tespit edilmiştir.  

Zemrag (1998), Fas’ta “Aguadulce” bakla çeşidi kullanılarak yürüttüğü araştırmada, 

yabancı ot kontrolündeki kritik periyodu belirlemiştir. Erken dönemde yapılan yabancı 

ot kontrolünün yabancı otların kuru madde miktarını %80’den fazla azalttığını tespit 

etmiştir. Tohum ekiminden sonraki, ilk 40-60 günlük periyotta yapılan yabancı ot 

kontrolü sonucu verim artarken, yabancı otların kuru madde miktarı azalmıştır. Bunun 

yanında, tohum ekiminden sonra 40. gün ile 90. gün arasındaki dönemin baklada yüksek 

verim alınabilmesi için yabancı otlarla mücadelede kritik periyot olduğunu belirlemiştir. 

Silva et al. (1999), farklı yabancı ot kontrol sürelerinin marulda (Lactuca sativa L. cv. 

“Elisa”) olan etkilerini incelemişlerdir. Araştırmada, 7, 14, 21, 28, 35, 42 ve 49 gün süre 

ile marul parselleri hem yabancı otlu hem de otsuz tutulmuştur. Fide dikiminden sonraki 

dönemde yapılan 14 günlük yabancı ot kontrolünün marul için gerekli olduğu 
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bildirilmiştir. Fakat, 28 güne kadar yabancı otlu tutulan parsellerde verimde önemli 

düşüşler belirlenmemiştir. Araştırma sonunda, 14. gün ile 28. gün arasında yapılacak 

yabancı ot kontrolünün verim kayıplarının önüne geçmek için gerekli olduğu rapor 

edilmiştir.  

Pyon et al. (1999), Kore Cumhuriyetinde tarla şartlarında yürüttükleri araştırmada, 

yabancı ot kültür bitkisi rekabetinin kırmızı biberin verim ve bazı gelişme özellikleri 

üzerine etkisini belirlemişlerdir. Araştırmada, yabancı ot kuru ağırlığının yabancı otsuz 

kalma süresindeki artışa bağlı olarak azaldığı ifade edilmiştir. Ayrıca, en düşük yabancı 

ot kuru ağırlıkları, 6 hafta ve üzerindeki sürelerde otsuz bırakılan parsellerde 

görülmüştür. Bununla birlikte, 2 hafta ve daha fazla süre ile otlu tutulan parsellerde 

biberde verim ve gelişme gerilemiştir. Nitekim, bu süre 4 haftaya çıktığında verimdeki 

azalış %22,6 oranında tespit edilmiştir. Sezon boyu yabancı otlu tutulan parsellerde ise 

verimdeki azalma %62,8 olmuştur. Araştırmada, kırmızı biberde yabancı ot kontrolünde 

kritik periyodun 2. hafta ile 6. hafta arasındaki dönem olduğu belirlenmiştir. 

Mishra et al. (2000), fasulyede kritik periyodu belirledikleri araştırmalarını 1994-1996 

yılları arsında Hindistan’da yürütmüşlerdir. Araştırmada, Cichorium intybus, 

Chenopodium album, Vicia sativa ve Trifolium fragiferum en yaygın görülen yabancı ot 

türleri olarak belirlenmiştir. Sezon boyu yabancı otlu tutulan parsellerde verim %83,3 

oranında azalmıştır. Tohum ekiminden sonraki dönemde 30 güne kadar yabancı otlu 

tutulan parsellerde tohum verimi %4,60 oranında azalırken, bu sürenin 45 güne uzaması 

durumunda verimdeki kaybın %29,05 olduğu belirlenmiştir. Bunun yanında, 60 gün ve 

üzeri sürelerde yabancı otsuz tutulan parsellerde ise tohum verimi artmıştır. Araştırma 

sonunda ise kritik periyodun 30. gün ile 60. gün arasında kalan dönem olduğu rapor 

edilmiştir.  

Shuaib (2001a), Yemen’de 1989-1990 yıları arasında yürüttüğü araştırmasında, soğan 

ile yabancı otlar arasındaki rekabette kritik periyodu belirlemiştir. Soğan kıskaları 

dikildikten sonra ilk 15, 30, 45, 60, 75 ve 90 gün süre ile yabancı ot kontrolü yapılan 

araştırmada sezon boyu yabancı otlu ve otsuz bırakılan parseller kontrol olarak 
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değerlendirilmiştir. Deneme alanında, Amaranthus graecizans ve Echinochloa 

colona’nın baskın yabancı ot türleri olduğunu bildirmiştir. Ayrıca, yabancı otların 

soğanda verimi %86 oranında azalttığını tespit etmiştir. Araştırma sonunda, soğan ile 

yabancı otlar arasındaki rekabette kritik periyodun dikimden sonraki 15. ile 45. günler 

arasında olduğu ifade edilmiştir. 

Shuaib (2001b), domateste yabancı ot kontrolünde kritik periyodu belirlediği 

araştırmasında, domates parsellerini 15, 30, 45, 60, 75 ve 90 gün süre ile yabancı otlu ve 

otsuz bırakmıştır. Araştırmada, yabancı otların domateste %78,4 oranında verim 

kaybına neden olabileceğini belirlemiştir. Bununla birlikte, yabancı otlu tutma 

süresindeki artışa bağlı olarak ta domateste verimdeki azalışın arttığını rapor etmiştir. 

Ayrıca, fide dikiminden sonra 30 gün ve üzeri sürelerde yabancı otsuz tutulan 

parsellerde verimin arttığını belirlemiştir. Araştırmada, fide dikiminden sonraki 15. gün 

ile 30. gün arasındaki dönemin yabancı ot kontrolünde kritik dönem olduğunu tespit 

etmiştir. 

Saltabaş ve Zengin (2001), Erzincan (Merkez, Üzümlü ve Çayırlı) ilinde yoğun ekiliş 

alanı bulunan fasulye tarlalarındaki yabancı otları, yoğunluklarını, bulaşıklılık oranlarını 

ve mücadele zamanını belirlemişlerdir. Araştırmada, birinci yıl 52, ikinci yılda ise 57 

yabancı ot türünün fasulye tarlalarında bulunduğu, yabancı ot yoğunluğunu ise birinci 

yıl m2'de ortalama 43,74, ikinci yıl ise 32,75 adet olarak tespit etmişlerdir. Yetiştiricilik 

alanlarında yoğun ve yaygın olarak bulunan yabancı ot türlerinden; Hibiscus trionum L. 

(yabani bamya), Cynodon dactylon (L.) Pers. (köpek dişi ayrığı), Amaranthus 

retroflexus L. (kırmızı köklü tilki kuyruğu), Echinochloa crus-galli (L.) P.B. (darıcan), 

Solanum nigrum L. (köpek üzümü), Convolvulus arvensis L. (tarla sarmaşığı), 

Chenopodium album L. (sirken), Xanthium strumarium L. (domuz pıtrağı), Chondrilla 

juncea L. (akhindiba) ve Anethum graveolens L. (dereotu)'nun yabancı ot 

mücadelesinde öncelik verilmesi gereken türler olduğu bildirilmiştir. Kritik periyodu 

belirlemek amacı ile farklı zamanlarda yapılan yabancı ot mücadelesinin uygulandığı 

araştırmada, yabancı otlarla mücadelede kritik periyodun, 1999 yılında çıkıştan sonraki 

3-7. haftalar arası olduğu tespit edilmiştir. Kritik periyodun 2000 yılında ise, 7-8. 
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haftalar arasında olduğu belirlenmiştir. Fasulyenin çıkışından itibaren, bu süreler 

dışında yapılan mücadelenin verim artışı açısından önemli etkisinin olmadığı rapor 

edilmiştir.  

Amador-Ramirez (2002), Meksika’da 1991-1993 yılları arasında biberde yabancı ot 

mücadelesinde kritik periyodu tarla şartlarında belirlemiştir. Araştırmada, 1992 yılında 

Simsia amplexicaulis (%72) ve Amaranthus palmeri (%16) yabancı ot türleri deneme 

alanındaki baskın türler olarak belirlenirken, Amaranthus palmeri (%53), Galinsoga 

parviflora (%30) ve Bidens odorata (%15) türleri 1993 yılındaki baskın türler olarak 

tespit edilmiştir. Ayrıca, verim kayıplarını azaltmak için fide dikiminden 1-2 hafta sonra 

mutlaka yabancı ot mücadele yapılması gerektiğini bildirmiştir.  

Cantamutto et al. (2002), Kavun (Cucumis melo L. cv. “Magnum 45”)’da toprak 

işlemesi yapıldığında özellikle kritik periyotta yabancı ot mücadelesinin zor ve pahalı 

olduğunu bildirmişlerdir. Bu nedenle araştırıcılar, daha kolay ve ucuz olan kimyasal 

mücadeleyi önermişlerdir. Ayrıca, salma sulama nedeniyle Datura ferox türünün 

populasyonunda artış olduğu tespit edilmiştir. 

Hussein (2003), kumlu topraklarda soğan (Allium cepa L. cv. “Giza-6”) ile yabancı otlar 

arasındaki rekabette kritik periyodu belirlemiştir. Araştırmada, 3, 5, 7, 9, 11, 13 ve 15 

hafta yabancı otlu ve otsuz, sezon boyu otlu ve otsuz olmak üzere farklı sürelerde 

yabancı ot kontrolü yapılmıştır. Yabancı otların %50’si soğan ekiminden 7 hafta sonra 

çıkış yapmış ve pazarlanabilir soğan verimini %63,3 oranında azaltmıştır. Bununla 

birlikte, soğanın ilk 3 haftalık dönemde yabancı otlarla rekabet edebildiğini, fakat 

yinede verim kayıplarının söz konusu olduğunu tespit etmiştir. Nitekim, yabancı ot 

mücadelesinde soğan ekiminden sonraki 3. hafta ile 9. hafta arasında kalan sürenin 

kritik periyot olduğunu, yüksek verim ve kalite için yabancı ot mücadelesinin bu 

dönemde yapılması gerektiğini bildirmiştir. 
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Ahmadi et al. (2004), fasulye ile yabancı otlar arasındaki rekabette kritik periyodu 

belirledikleri araştırmada, sezon boyu yabancı otlu ve otsuz bırakılan parseller kontrol 

olarak değerlendirilirken; bunun yanında 14, 28, 42, 56 ve 70 gün süre ile de yabancı 

otlu ve otsuz olarak tutulmuştur. İki fasulye çeşidinin kullanıldığı araştırmada, 

Amaranthus albus, Amaranthus retroflexus, Sorghum halepense, Convolvulus arvensis, 

Echinochloa crus-galli ve Tribulus terrestris türlerinin yetiştiricilik yapılan alandaki 

baskın yabancı ot türleri olduğunu belirlemişlerdir. Araştırma sonunda kritik periyot 

çeşitlere göre değişirken, Sayyad çeşidinde 2. hafta ile 12. hafta arasındaki dönem, 

Derakhshan çeşidinde ise 3. ile 10. hafta arası kritik periyot olarak tespit edilmiştir.  

Villasana et al. (2004), mısır (Zea mays L. cv. “Francisco”)’da yabancı otların neden 

olduğu kayıpları belirledikleri araştırmada, parsellerin 15, 30, 45, 60 ve 75 gün yabancı 

otlu ve otsuz tutulduğunu bununla birlikte yetiştiricilik süresince yabancı otlu ve otsuz 

parsellerinde kullanıldığını bildirmişlerdir. Araştırmada, mısır parsellerinin ilk 25-30 

günde mutlaka yabancı otsuz tutulması gerektiğini ve bu dönemde yabancı otların 

mısıra karşı rekabet gücünün en yüksek seviyede olduğunu tespit etmişlerdir. Ayrıca 

mısırda yabancı otların %90 oranında verim kaybına neden olduğunu bildirmişlerdir.  

Nascente et al. (2004), Brezilya’da yürüttükleri araştırmalarında yabancı otların 

domatesin verim ve gelişme özellikleri üzerine etkilerini incelemişlerdir. Araştırmanın 

birinci safhasında domates parselleri fide dikiminden itibaren 28, 35, 49, 63, 77 ve 91 

gün süre ile yabancı otsuz tutulmuştur. Bu sürelerin sonundan itibaren yabancı otların 

büyümesine müdahale edilmemiştir. İkinci safhada ise parseller aynı sürelerde yabancı 

otlu tutulmuş ve her periyodun sonunda yabancı otlar elle yolunarak uzaklaştırılmıştır. 

Araştırma sonunda, domateste yabancı otların %75,5 oranında verim kaybına neden 

olabileceği ve kritik periyodun fide dikiminden sonraki 33. gün ile 76. günler arasında 

olduğu tespit edilmiştir.  
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Lak et al. (2005), Fasulye (Phaseolus vulgaris)’de yabancı ot kontrolünde kritik 

periyodu belirledikleri araştırmada KS-21467 nolu hattı kullanmışlardır. 2001-2002 

yılları arasında tarla şartlarında yürütülen araştırmada parseller sezon boyu otlu ve otsuz 

ve 20, 28, 36 ve 44 gün süre ile yabancı otlu ve otsuz tutulmuştur. Yabancı ot 

mücadelesinde kritik periyot yıllara göre farklılık göstermiştir. Bunun yanında, yabancı 

ot kuru ağırlığı 44 gün yabancı otsuz bırakılan parsellerde sezon boyu yabancı otlu 

tutulan parsellerden %81 daha az olmuştur. Ayrıca, verimin sezon boyu yabancı otlu 

tutulan parsellerde sezon boyu yabancı otsuz tutulan parsellere göre %63 oranında az 

olduğunu tespit etmişlerdir. Bununla birlikte, yabancı ot rekabetinin fasulyede bitki 

boyunu artırdığını, 100 tohum ağırlığı ve bakladaki tohum sayısını ise etkilemediğini 

belirlemişlerdir. Ayrıca, yabancı ot kuru ağırlığı ile bitkideki bakla sayısı ve verim 

arasında önemli ve negatif bir ilişkinin olduğunu ifade etmişlerdir.  

Williams (2006), farklı ekim zamanlarının tatlı mısırda yabancı ot mücadelesinde kritik 

periyot üzerine etkilerini belirlemiştir. Araştırmada, pazarlanabilir verim kayıplarının 

hesaplanmasında lojistik ve Gompertz eşitliklerinden faydalanılmıştır. Yabancı ot 

yoğunluğunun 85 adet/m2 olarak belirlendiği araştırmada, yabancı ot yoğunluğunun 

temmuzda yapılan ekimde mayısta yapılan ekime göre daha az olduğunu tespit etmiştir. 

Kavaliauskaite and Bobinas (2006), kırmızı pancar (Beta vulgaris L. cv. “Pablo”) ile 

yabancı otların rekabetinde kritik periyodu belirledikleri araştırmayı tarla şartlarında 

2000-2002 yılları arasında yürütmüşlerdir. Araştırmada, yabancı ot mücadelesine 

kırmızı pancar çıkışından 2, 4, 6, 8, 10 ve 12 hafta sonra başlanmıştır. Yabancı ot 

mücadelesine 10 ve 12. hafta başlanılan parsellerde pazarlanabilir ürün elde 

edilememiştir. Bununla birlikte, 2 hafta yabancı otlu tutulan parsellerde ise sadece %8,3 

verim kaybı olmuştur. Araştırıcılar, kırmızı pancarda verim kayıplarının %5 seviyesinde 

tutulabilmesi için ilk 4 hafta süresince yabancı ot kontrolünün mutlaka yapılması 

gerektiğini bildirmişlerdir. 

Sutay (2006), Erzurumda 2005 yılında yürüttüğü çalışmada şekerpancarı ekim 

alanlarında optimum yabancı ot mücadelesi zamanını belirlemiştir. Deneme, 

http://apps.isiknowledge.com/CABI/CIW.cgi?SID=Z28C992H@Cp167hFdj6&Func=OneClickSearch&field=AU&val=Kavaliauskaite,+D.&curr_doc=1/14&Form=FullRecordPage&doc=1/14
http://apps.isiknowledge.com/CABI/CIW.cgi?SID=Z28C992H@Cp167hFdj6&Func=OneClickSearch&field=AU&val=Bobinas,+C.&curr_doc=1/14&Form=FullRecordPage&doc=1/14


 
 
 
 

13 

Amaranthus retroflexus, Polygonum aviculare, Chenopodium album, Cirsium arvense 

Lamium amplexicaule ve Convolvulus arvensis ile doğal olarak bulaşık alanda 

yürütülmüştür. Araştırıcı, kabul edilebilir şekerpancarı verimini sağlayabilmek için 

çıkıştan itibaren 8 hafta süre ile ekili alanların yabancı otsuz tutulması gerektiğini ve 

kritik periyodun bu dönem olduğunu bildirmiştir. Ayrıca, bu süre dışında yapılacak 

yabancı ot mücadelesinin verim üzerine önemli derecede etkisinin olmadığını da 

belirlemiştir.  

Tursun et al. (2007), Mersin’de 2002-2003 yıllarında tarla koşullarında yürüttükleri 

araştırmada, pırasa (Allium porrum L.)’da yabancı ot mücadelesinde kritik periyodu 

belirlemişlerdir. Araştırmada, verim kayıplarının hesaplanmasında lojistik ve Gompertz 

eşitlikleri kullanılmıştır. Araştırıcılar, yabancı otların toplam yaş ağılığının yabancı ot 

yoğunluğundaki artışa bağlı olarak arttığını ifade etmişlerdir. Kritik periyodun 

başlangıcı ve bitimi yıllara göre farklılık göstermiştir. Ancak, verimde meydana gelen 

kayıpların önüne geçebilmek için, pırasada fide dikiminden sonraki 7. gün ile 85. günler 

arasında kalan dönemde yabancı ot mücadelesinin mutlaka yapılması gerektiğini 

bildirmişlerdir.  
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

Bu araştırma, Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarımsal Araştırma ve Yayım 

Merkezi Müdürlüğü’ne ait 6 no’lu deneme alanında 2006 yılında yürütülmüştür. 

Araştırmanın yürütüldüğü deneme alanına ait iklim Çizelge 3.1’de ve toprak özellikleri 

Çizelge 3.2’de sunulmuştur. 

3.1. Araştırmanın Yürütüldüğü Yerler Hakkında Genel Bilgiler 

3.1.1. Deneme yeri hakkında genel bilgiler 

Erzurum ili, Doğu Anadolu bölgesi’nin kuzeydoğu kesiminde yer alan Erzurum-Kars 

bölümünün batı yarısını oluşturur. Çoruh, Fırat ve Aras havzalarının başlangıç alanında 

25 066 km2’lik alanıyla ülke topraklarının %3,2’sini kaplayan il, 40o 15’ ve 42o 35’ 

doğu boylamlarıyla 40o 57’ ve 39o 10’ kuzey enlemleri arasında yer almaktadır (Anonim 

2005). 

3.1.2. Deneme yerinin iklim özellikleri 

Denemenin kurulduğu 2006 yılına ait iklim [Toplam yağış (mm) ve Ortalama 

sıcaklıklar (oC)] verileri Çizelge 3.1’de verilmiştir. Bahsedilen iklimsel verileri deneme 

alanına çok yakın olan ve aynı topoğrafik yapı içerisinde bulunan Meteoroloji Bölge 

Müdürlüğüne ait gözlem istasyonundan alınmıştır (Anonim 2006b).  
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Çizelge 3.1. Deneme alanının 2006 yılında Mayıs-Ekim periyoduna ait iklim verileri ve 
bu verilerin uzun yıllar ortalaması 
 
 Toplam Yağış (mm) Ortalama Sıcaklık (oC) 

Aylar 2006 UYO* 2006 UYO* 
Mayıs 41,6 70,5 11,4 10,6 
Haziran 19,2 47,9 18,4 14,9 
Temmuz 20,7 27,4 20,3 19,3 
Ağustos   3,5 17,1 22,6 19,4 
Eylül 29,2 24,4 14,1 14,7 
Ekim 90,1 44,6   8,6   8,1 

Toplam        204,3        231,9   
*: Uzun yıllar ortalaması (1950’den 2005’e kadar 55 yıllık verilerin ortalamasıdır) 

3.1.3. Deneme alanının toprak özellikleri 

Deneme yeri topraklarının toprak örnekleri 0-20 cm’lik derinlikten alınarak bazı fiziksel 

ve kimyasal özellikleri, Ziraat Fakültesi Toprak Bölümü laboratuvarlarında tespit 

edilmiştir. Yapılan analiz sonuçlarına göre deneme topraklarına ait bazı özellikler 

Çizelge 3.2’de verilmiştir.  

Çizelge 3.2. Deneme alanı topraklarının bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri 
 

Toprak Özelliği Belirlenen Değer Değerlendirme(*)

 2006 
Organik Madde (%) 1,76 Az 

P2O5 (kg/da) 3,62 Az 
K2O (g/m2) 2,73 Az 
pH (1:2,5) 7,55 Hafif Alkali 
Kireç (%) 0,92 Az 

Tekstür 
(%) 

Kil 25,83 
Tınlı Silt 43,75 

Kum 30,42 
(*) : (Anonim 1984; Sezen 1991) 
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3.2. Materyal 

3.2.1. Bitkisel materyal 

Denemede, bitkisel materyal olarak Lactuca sativa L. cv. “Bohemia” marul çeşidi 

kullanılmıştır. Bununla birlikte, deneme alanındaki yabancı otlar da bitkisel materyal 

olarak değerlendirilmiştir.  

3.3. Yöntem 

3.3.1. Kritik periyodun belirlenmesi için denemenin kurulması 

Bu deneme, Erzurum ili marul üretim alanlarındaki yabancı otlarla en uygun mücadele 

zamanının belirlenmesi amacıyla yürütülmüştür. Marul yetiştiriciliğinde fide ile 

yetiştiricilik metodu kullanılmıştır. Fideler, Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe 

Bitkileri Bölümüne ait cam seralarda yetiştirilmiştir. Denemede kullanılacak fideleri 

yetiştirmek amacıyla marul tohumları 02.05.2006 tarihinde çoklu fide saksılarına torf 

yetiştirme ortamına ekilmiştir. Daha sonra, fideler 3-4 gerçek yapraklı (Günay 2005) 

olduğu dönemde 09.06. 2006 tarihinde 2x3 m ebadında hazırlanan tavalara sıra arası 30 

cm, sıra üzeri 25 cm (Güvenç et al. 2006) olacak şekilde dikilmiştir. Buna göre her 

tavada 24 adet bitki yer almaktadır. Tavalara fide dikiminden hemen sonra can suyu 

verilmiştir. 

Deneme, tesadüf blokları deneme desenine göre 4 tekerrürlü olarak yürütülmüştür. 

Otsuzlaştırma işlemine fide dikiminden 10 gün sonra (19.06.2006) başlanılmış ve 

Çizelge 3.3’te verilen deneme desenine göre 10’ar günlük aralıklarla 60 gün süre ile 

devam edilmiştir. Otsuzlaştırma işlemi elle yolmak suretiyle gerçekleştirilmiştir.  
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Çizelge 3.3. Marulda kritik periyodun belirlenmesi için kurulan denemenin planı 
 

 I. Blok  II. Blok  III. Blok  IV. Blok 

1 Sezon Boyunca 

Yabancı Otlu 

50 Gün Yabancı 

Otlu 

30 Gün Yabancı 

Otlu 

50 Gün Yabancı 

Otlu 

2 Sezon Boyunca 

Yabancı Otsuz 

40 Gün Yabancı 

Otlu 

10 Gün Yabancı 

Otlu 

Sezon Boyunca 

Yabancı Otlu 

3 10 Gün Yabancı 

Otlu 

30 Gün Yabancı 

Otlu 

Sezon Boyunca 

Yabancı Otsuz 

20 Gün Yabancı 

Otlu 

4 20 Gün Yabancı 

Otlu 

20 Gün Yabancı 

Otlu 

30 Gün Yabancı 

Otsuz 

Sezon Boyunca 

Yabancı Otsuz 

5 30 Gün Yabancı 

Otlu 

Sezon Boyunca 

Yabancı Otsuz 

40 Gün Yabancı 

Otlu 

40 Gün Yabancı 

Otlu 

6 40 Gün Yabancı 

Otlu 

50 Gün Yabancı 

Otsuz 

20 Gün Yabancı 

Otlu 

10 Gün Yabancı 

Otlu 

7 50 Gün Yabancı 

Otlu 

10 Gün Yabancı 

Otlu 

50 Gün Yabancı 

Otlu 

30 Gün Yabancı 

Otlu 

8 10 Gün Yabancı 

Otsuz 

Sezon Boyunca 

Yabancı Otlu 

Sezon Boyunca 

Yabancı Otlu 

50 Gün Yabancı 

Otsuz 

9 20 Gün Yabancı 

Otsuz 

40 Gün Yabancı 

Otsuz 

10 Gün Yabancı 

Otsuz 

20 Gün Yabancı 

Otsuz 

10 30 Gün Yabancı 

Otsuz 

30 Gün Yabancı 

Otsuz 

40 Gün Yabancı 

Otsuz 

40 Gün Yabancı 

Otsuz 

11 40 Gün Yabancı 

Otsuz 

20 Gün Yabancı 

Otsuz 

20 Gün Yabancı 

Otsuz 

10 Gün Yabancı 

Otsuz 

12 50 Gün Yabancı 

Otsuz 

10 Gün Yabancı 

Otsuz 

50 Gün Yabancı 

Otsuz 

30 Gün Yabancı 

Otsuz 

 I. Blok II. Blok III. Blok IV. Blok 
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Deneme alanı topraklarının bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri dikkate alınarak 

(Çizelge3.2), dekara 15 kg N ve 10 kg P2O5 (Günay 1992; Güvenç vd 2004; Vural vd 

2000; Pavlovic et al. 1997) olacak şekilde sırasıyla amonyum nitrat ve triple süper 

fosfat gübreleri kullanılmıştır. Kullanılan azotun yarısı ve fosforun tamamı toprağa 

dikimle birlikte verilirken, azotun diğer yarısı dikimden 20 gün sonra (Güvenç vd 2004) 

toprak yüzeyine elle serpilerek karıştırılmıştır.  

Sulamada yüzey sulama yöntemi kullanılmıştır. Sulama, yetiştirme periyodu boyunca 

hava sıcaklıkları ve yağışlar da dikkate alınarak ortalama olarak 5-7 günde parseller 

arasında fark oluşturmayacak şekilde homojen olarak yapılmıştır.  

Denemenin değerlendirilmesinde tavalardaki marulların verimini belirlemek amacı ile 

her tavada her iki kenardaki iki sıra marul bitkisi kenar tesiri olarak çıkarıldıktan sonra 

ortada kalan iki sıradaki 12 adet bitki ayrı ayrı hasat edilmiştir. Deneme 12 karakterli, 

48 parselden meydana gelmiş olup çalışmada değerlendirilen karakterler Çizelge 3.4’te 

belirtilmiştir.  

Çizelge 3.4. Marulda kritik periyot çalışmalarında ele alınan karakterler 
 
 aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa 1 aaaaaaaaaaaaaaa        
10 gün yabancı otsuz, hasada kadar 
yabancı otlu 

 10 gün yabancı otlu, hasada kadar 
yabancı otsuz 

  aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa 2 aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa      
20 gün yabancı otsuz, hasada kadar 
yabancı otlu 

 20 gün yabancı otlu, hasada kadar 
yabancı otsuz 

   aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa 3 aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa     
30 gün yabancı otsuz, hasada kadar 
yabancı otlu 

 30 gün yabancı otlu, hasada kadar 
yabancı otsuz 

    aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa 4 aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa    
40 gün yabancı otsuz, hasada kadar 
yabancı otlu 

 40 gün yabancı otlu, hasada kadar 
yabancı otsuz 

     aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa 5 aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa   
50 gün yabancı otsuz, hasada kadar 
yabancı otlu 

 50 gün yabancı otlu, hasada kadar 
yabancı otsuz 

 6 aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa 
Sezon boyunca yabancı otsuz (Kontrol)  Sezon boyunca yabancı otlu (Kontrol) 
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3.4. Ölçüm Tartım ve Gözlemler 

Marul bitkileri bazı araştırıcıların (Güvenç vd 2004; Güvenç et al., 2006) bulguları da 

dikkate alınarak 60 gün sonra her parselin iki kenar sırasındaki bitkiler kenar tesiri 

olarak bırakılıp, ortada kalan 12 bitki hasat edilmiştir. Hasadı yapılan marul bitkilerinde 

öncelikle pazarlanabilir özellikte olmayan yapraklar temizlenip, ayıklandıktan sonra; 

bitki boyu, eni, pazarlanabilir ağırlığı, gövde çapı, kök uzunluğu, yaprak, kök ve 

gövdede kuru madde miktarı ve verim belirlenmiştir. Pazarlanabilir duruma gelen marul 

bitkilerinde incelenen özellikler aşağıda belirtildiği gibi yapılmıştır. Bunun yanında, 

sezon boyunca yabancı otlu olarak bırakılan parsellerde yabancı otlar ve yoğunlukları 

(m2) da tespit edilmiştir. 

3.4.1. Yabancı otların yoğunluğu 

Marul bitkileri hasat edilmeden önce sezon boyu yabancı otlu bırakılan parsellerdeki (6 

m2) yabancı otların tamamı elle sökülüp, herboloji laboratuvarına getirilmiştir. Daha 

sonra her parselden ayrı ayrı toplanan yabancı otlar tek tek sayılıp, yapılan 

hesaplamalarla m2’deki yabancı ot yoğunluğu belirlenmiştir.  

3.4.2. Pazarlanabilir baş ağırlığı 

Hasat edilen marul bitkilerinin üzerindeki tüketim özelliği olmayan yapraklar 

temizlendikten sonra 0,5 g hassasiyetindeki terazi ile tartılıp bu değerlerin ortalaması 

alınarak, ortalama pazarlanabilir baş ağırlığı (g) belirlenmiştir. 

3.4.3. Bitki boyu 

Gövdenin en alt kısmı ile yaprakların en uç kısmı arasında kalan mesafe, şeritmetre ile 

ölçülüp, cm olarak bitki boyu tespit edilmiştir. 
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3.4.4. Bitki eni 

Marul başlarının çapı şeritmetre ile ölçülerek, ortalama bitki eni cm olarak 

belirlenmiştir. 

3.4.5. Gövde çapı 

Marul başlarının gövdesi 0,01 mm hassasiyetindeki elektronik kumpas ile ölçülerek, 

ortalama gövde eni mm olarak saptanmıştır. 

3.4.6. Yaprak sayısı 

Hasat edilen marul başlarında en içte kalan 1-2 cm uzunluğundaki yapraklar hariç 

tutularak, geriye kalan yaprakların tamamının sayılması ile ortalama yaprak sayısı 

(adet/bitki) tespit edilmiştir 

3.4.7. Kök uzunluğu 

Marul bitkilerinde kökün gövde ile birleştiği yer ile saçak köklerin uç kısmı arasındaki 

mesafe şeritmetre ile ölçülerek ortalama kök uzunluğu cm olarak belirlenmiştir. 

3.4.8. Kuru Madde Miktarı  

Araştırmada, kök, gövde ve yaprakta kuru madde miktarı belirlenmiştir. Yaprak, kök ve 

gövdede kuru madde miktarını belirlemek amacıyla hasat döneminde laboratuvara 

getirilen bitkilerden şansa bağlı seçilen yaprak (250-300 g), kök (10 adet) ve gövdede 

(10 adet) kuru madde miktarı tespit edilmiştir. 
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3.4.8a. Yaprakta kuru madde miktarı  

Yaprakta kuru madde miktarını belirlemek amacıyla laboratuara getirilen marul 

başlarında iç, dış ve orta yapraklar homojen şekilde karıştırılıp alınan örneklerin hassas 

terazi ile tartılarak yaş ağırlıkları belirlendikten sonra, 65-70 oC’ ye ayarlanan etüvde 

kuru madde ağırlıkları sabit oluncaya kadar kurutulmuştur. Daha sonra örneklerin kuru 

ağırlıkları belirlenmiştir. Bu yaş ve kuru ağırlıklardan yararlanılarak aşağıda belirtilen 

eşitlik yardımıyla % kuru madde miktarı (KM) tespit edilmiştir (Kılıç vd 1991). 

    Kuru Ağırlık 

 Kuru Madde Miktarı (%) = —————— x 100 

    Yaş Ağırlık 

3.4.8b. Kökte kuru madde miktarı  

Yaprakta kuru madde miktarı belirlemede kullanılan yöntem ve eşitlikten yararlanılarak 

belirlenmiştir. 

3.4.8c. Gövdede kuru madde miktarı  

Yaprakta kuru madde miktarı belirlemede kullanılan yöntem ve eşitlikten 

yararlanılmıştır. 

3.4.9. Verim 

Verim, dekara 13.000 bitki üzerinden ortalama pazarlanabilir baş ağırlığı değerlerinden 

yararlanılarak kg/da olarak tespit edilmiştir. 
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3.5. Logistic ve Gompertz Modellerinin Uygulanması 

Marulda yabancı otlarla mücadelede kritik periyodu belirlemek amacı ile elde edilen 

veriler SAS İstatistik Programında PROC MIXED kullanılarak analiz edilmiştir (SAS 

Institue 1999; Knezevic et al. 2002). Yabancı otsuz kontrolün yüzdesi olarak 

hesaplanan verim değerlerine Logistic ve Gompertz eşitliği uygulanmıştır (Hail et al. 

1992; Tursun et al. 2007).  

3.5.1. Logistic model 

Yabancı otlu tutma süresinin artışına bağlı olarak elde edilen verime, aşağıda eşitliği 

açık olarak yazılan Logistik model (Denklem 1) uygulanmıştır. 

Y = [ (1/(exp (C*(T-D))+F) ] + [(F-1)/F] * 100  (1) 

Y = Verim (Sezon boyunca yabancı otsuz tutulan marul veriminin yüzdesi) 

T = Dikimden sonra geçen zaman (gün) 

D = Bükülme noktası (gün) 

F, C = Sabitite 

3.5.2. Gompertz model 

Marul verimi üzerine yabancı ot kontrolünün süresinin artışını belirlemek için aşağıda 

eşitliği açık olarak yazılan Gompertz model (Denklem 2) uygulanmıştır. 

Y = A*exp [-B*exp(-K*T)]     (2) 

Y = Verim (Sezon boyunca yabancı otsuz tutulan marul veriminin yüzdesi) 

T = Dikimden sonra geçen zaman (gün) 

A = Verim asimptotu (Sezon boyunca yabancı otsuz tutulan marulun yüzdesi) 

B, K = Sabitite 
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3.6. İstatistiksel Analizler 

Araştırmada, elde edilen verilere ait varyans analizleri Tesadüf Blokları Deneme 

Planı’na göre 4 tekrarlı olarak değerlendirilmiştir. Varyans analizleri sonucu önemli 

bulunan uygulamalar arasındaki fark Duncan Çoklu karşılaştırma testi kullanılarak 

belirlenmiştir. Varyans analizleri ve Duncan Çoklu karşılaştırma testi SPSS 13.0 

istatistik programı kullanılarak yapılmıştır.  
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI 

Sebze üretim alanlarında, marul üretiminde sorun olan yabancı otlarla en uygun 

mücadele zamanının belirlenmesi amacıyla kurulan denemede, farklı zamanlarda 

yabancı ot mücadelesi yapılmıştır. Çizelge 3.3’te verilen deneme desenine göre yapılan 

otsuzlaştırma işlemi sonucunda, bazı parsellerin durumu, deneme alanının genel 

görünümü ve hasat iriliğine gelmiş marul bitkilerine ait fotoğraflar Şekil 4.1, 2, 3, 4, 5, 

6 ve 7’de verilmiştir. 

 
Şekil 4.1. Deneme alanının genel görünümü (Orijinal) 
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Şekil 4.2. Sezon boyunca yabancı otsuz (Kontrol) (Orijinal) 

 
Şekil 4.3. Sezon boyunca yabancı otlu (Kontrol) (Orijinal) 
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Şekil 4.4. On (10) gün süreyle yabancı otlu (Orijinal) 

 
Şekil 4.5. On (10) gün süreyle yabancı otsuz (Orijinal) 
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Şekil 4.6. Yirmi (20) gün süreyle yabancı otsuz (Orijinal) 

 
Şekil 4.7. Hasat iriliğine ulaşmış (60. gün) marul bitkisi (Orijinal) 
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4.1. Yabancı Ot Yoğunluğu 

Marul üretim alanlarındaki yabancı otlarla en uygun mücadele zamanının belirlenmesi 

amacıyla kurulan deneme alanındaki yabancı otların, marulda hasat yapılmadan önce, 

yabancı ot mücadelesi yapılmayan, otlu parsellerdeki yabancı otların tamamı sayılarak 

yabancı ot türleri ve m2’ye düşen yoğunlukları tespit edilmiştir (Çizelge 4.1). 

Çizelge 4.1. 2006 yılında Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarımsal Araştırma ve Yayım 
Merkezi Müdürlüğü’ne ait 6 no’lu deneme alanında marulda kritik periyot belirleme amacı ile 
kurulan denemede tespit edilen yabancı otlar ve yoğunlukları (m2) 
 

Yabancı Otun Türü Türkçe Adı* Yoğunluk (adet/m2) 
Amaranthus refroflexus Kaba tüylü horozibiği 29 
Chenopodium album Akkazayağı 2 
Cirsium arvense  Köy göçüren 1 
Convolvulus arvensis Tarla sarmaşığı 1 
Seteria viridis Yeşil kirpi darı 1 
TOPLAM  34 

 
 
Deneme alanında yapılan sürvey çalışmaları sonucunda toplam 5 adet yabancı ot türü 

tespit edilmiş olup, ortalama yabancı ot yoğunluğu 34 adet/m2 olarak belirlenmiştir. 

Çalışma alanında Amaranthus refroflexus (29 adet/m2) en yoğun bulunurken, bunu 

sırasıyla Chenopodium album (2 adet/m2), Cirsium arvense (1 adet/m2), Convolvulus 

arvensis (1 adet/m2) ve Seteria viridis (1 adet/m2) izlemiştir. 
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4.2. Pazarlanabilir Baş Ağırlığı 

Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda pazarlanabilir baş ağırlığına 

etkisine ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.2’de, aynı verilere ve önemli çıkan 

ortalamalara ait çoklu karşılaştırma test sonuçları ise Çizelge 4.3’de verilmiştir. 

Çizelge 4.2. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda pazarlanabilir 
baş ağırlığına etkisine ilişkin varyans analiz sonuçları  
 

Varyasyon Kaynağı KT SD F
Uygulama 1380974,097 11 10,379** 

Hata   435437,403 36  
Genel 1816411,500 47  

(**)   : F değeri %1 seviyesinde önemlidir 

Değişik sürelerde yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda pazarlanabilir baş ağılığı 

üzerine etkisi istatistiksel anlamda önemli (P<0.01) bulunmuştur (Çizelge 4.2 ve 3). 

Otsuzlaştırma süresinin uzamasına bağlı olarak marulda pazarlanabilir baş ağırlığının 

arttığı, tersi durumda ise azaldığı tespit edilmiştir (Çizelge 4.3). Ayrıca, 20 gün yabancı 

otlu bırakılan uygulamaya kadar pazarlanabilir ağırlığın istatistiksel anlamda 

etkilenmediği belirlenmiştir. 20 gün ve üzerinde yabancı otlu bırakılan uygulamalarda 

pazarlanabilir baş ağırlığının belirgin şekilde azaldığı saptanmıştır. Bunun yanında, en 

düşük pazarlanabilir baş ağırlığı sezon boyu ve 50 gün süre ile yabancı otlu tutulan 

uygulamalarda sırasıyla 418,0 g ve 453,3 g olarak tespit edilmiştir. En yüksek baş 

ağırlığı ise sezon boyu otsuz bırakılan uygulamada 946,0 g olarak belirlenmiştir 

(Çizelge 4.3, Şekil 4.8). 
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Çizelge 4.3. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda pazarlanabilir 
baş ağırlığına etkisi (g) 
 

Uygulamalar Pazarlanabilir Baş Ağırlığı (g) 
10 gün otsuz        733,4 abc** 
20 gün otsuz    834,1 abc 
30 gün otsuz   901,8 ab 
40 gün otsuz   892,3 ab 
50 gün otsuz   906,9 ab 

Sezon boyu otsuz 946,0 a 
10 gün otlu    814,5 abc 
20 gün otlu   701,9 bc 
30 gün otlu   653,1 cd 
40 gün otlu    612,6 cde 
50 gün otlu   453,3 de 

Sezon boyu otlu 418,0 e 
(**) : Ortalamalar arasındaki fark %1 seviyesinde önemlidir. 
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Şekil 4.8. Farklı zamanlarda yapılan yabancı ot mücadelesi sonucu marulda elde edilen 
pazarlanabilir baş ağırlığı (Maksimum, Minimum ve Ortalama) 
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4.3. Bitki Boyu 

Marulda farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin bitki boyuna etkisine ilişkin 

varyans analiz sonuçları Çizelge 4.4’te, aynı verilere ve önemli çıkan ortalamalara ait 

çoklu karşılaştırma test sonuçları ise Çizelge 4.5’de verilmiştir. 

Çizelge 4.4. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda bitki boyuna 
etkisine ilişkin varyans analiz sonuçları  
 

Varyasyon Kaynağı KT SD F
Uygulama   46,667 11 2,561* 

Hata   59,640 36  
Genel 106,307 47  

(*)     : F değeri %5 seviyesinde önemlidir 

Çizelge 4.5 incelendiğinde, farklı sürelerde yapılan otsuzlaştırma işleminin bitki boyuna 

etkisi uygulamaların tamamında önemli olmakla birlikte (Çizelge 4.4 ve 5), 20 gün ve 

sezon boyu yabancı otlu bırakılan uygulamalar hariç, diğer uygulamalarda istatistiksel 

anlamda aynı olduğu görülmektedir. Bunun yanında, en uzun bitki boyu (23,9 cm) 

sezon boyu yabancı otlu bırakılan uygulamada belirlenmiştir (Çizelge 5). 

Çizelge 4.5. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda bitki boyuna etkisi (cm) 
 

Uygulamalar Baş Uzunluğu (cm) 
10 gün otsuz       23,0 ab** 
20 gün otsuz   23,7 ab 
30 gün otsuz   22,5 ab 
40 gün otsuz   22,9 ab 
50 gün otsuz   22,8 ab 

Sezon boyu otsuz   22,3 ab 
10 gün otlu   21,4 ab 
20 gün otlu 20,9 b 
30 gün otlu   21,3 ab 
40 gün otlu   23,8 ab 
50 gün otlu   21,5 ab 

Sezon boyu otlu 23,9 a 
(**) : Ortalamalar arasındaki fark %1 seviyesinde önemlidir. 
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4.4. Bitki Eni 

Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda bitki enine etkisine ilişkin 

varyans analiz sonuçları Çizelge 4.6’da, aynı verilere ve önemli çıkan ortalamalara ait 

çoklu karşılaştırma test sonuçları ise Çizelge 4.7’de verilmiştir. 

Çizelge 4.6. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda bitki enine 
etkisine ilişkin varyans analiz sonuçları  
 

Varyasyon Kaynağı KT SD F
Uygulama   98,002 11 1,671 NS 

Hata 191,975 36  
Genel 289,977 47  

(NS)  : F değeri %5 seviyesinde önemsizdir 

Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda bitki enine etkisinin 

istatistiksel anlamda önemsiz olduğu tespit edilmiştir (Çizelge 4.6 ve 7). Bununla 

birlikte, en yüksek bitki eni (26,2 cm) 20 gün yabancı otsuz bırakılan uygulamada tespit 

edilirken, en düşük bitki eni (20,6 cm) sezon boyu yabancı otlu bırakılan uygulamada 

belirlenmiştir (Çizelge 4.7). 

Çizelge 4.7. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda bitki enine 
etkisi (cm) 
 

Uygulamalar Bitki Eni (cm) 
10 gün otsuz     25,1 NS 
20 gün otsuz 26,2 
30 gün otsuz 26,1 
40 gün otsuz 24,6 
50 gün otsuz 24,9 

Sezon boyu otsuz 24,9 
10 gün otlu 24,1 
20 gün otlu 23,9 
30 gün otlu 24,9 
40 gün otlu 23,7 
50 gün otlu 23,2 

Sezon boyu otlu 20,6 
(NS) : Ortalamalar arasındaki fark önemli değildir. 
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4.5. Gövde Çapı 

Otsuzlaştırma işleminin marulda gövde çapına etkisine ilişkin varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.8’de, aynı verilere ve önemli çıkan ortalamalara ait çoklu karşılaştırma test 

sonuçları ise Çizelge 4.9’da verilmiştir. 

Çizelge 4.8. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda gövde çapına 
etkisine ilişkin varyans analiz sonuçları  
 

Varyasyon Kaynağı KT SD F
Uygulama 316,573 11 3,956** 

Hata 261,919 36  
Genel 578,491 47  

(**)   : F değeri %1 seviyesinde önemlidir 

Çizelge 4.9 incelendiğinde, farklı sürelerde yapılan otsuzlaştırma işleminin gövde enine 

etkisi uygulamaların tamamında önemli olmakla (Çizelge 4.8 ve 9) birlikte, 20 gün ve 

üzeri yabancı otlu bırakılan uygulamalar hariç, diğer uygulamalarda istatistiksel 

anlamda aynı olduğu görülmektedir. Ayrıca, en düşük gövde çapı (28,58 mm) sezon 

boyu yabancı otlu bırakılan uygulamada tespit edilmiştir (Çizelge 4.9). 

Çizelge 4.9. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda gövde çapına 
etkisi (mm) 
 

Uygulamalar Gövde Çapı (mm) 
10 gün otsuz       34,76 ab** 
20 gün otsuz   35,56 ab 
30 gün otsuz   35,93 ab 
40 gün otsuz   35,93 ab 
50 gün otsuz   35,72 ab 

Sezon boyu otsuz   35,75 ab 
10 gün otlu 36,03 a 
20 gün otlu     31,92 abc 
30 gün otlu   34,95 ab 
40 gün otlu   29,99 bc 
50 gün otlu     31,16 abc 

Sezon boyu otlu 28,58 c 
(**) : Ortalamalar arasındaki fark %1 seviyesinde önemlidir. 



 
 
 
 

34 

4.6. Yaprak Sayısı 

Değişik sürelerde yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda yaprak sayısına etkisine 

ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.10’da, aynı verilere ve önemli çıkan 

ortalamalara ait çoklu karşılaştırma test sonuçları ise Çizelge 4.11’de verilmiştir. 

Çizelge 4.10. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda yaprak 
sayısına etkisine ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon Kaynağı KT SD F
Uygulama 4273,043 11 4,840** 

Hata 2889,250 36  
Genel 7162,293 47  

(**)   : F değeri %1 seviyesinde önemlidir 

Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda yaprak sayısı üzerine etkisi 

istatistiksel anlamda önemli bulunmuştur (Çizelge 4.10 ve 11). Yaprak sayısı yabancı 

otlu tutma süresi 40 gün ve üzerine çıktığında belirgin şekilde azalmıştır. Bununla 

birlikte, en yüksek yaprak sayısı (71,43 adet/baş) sezon boyu otsuz bırakılan 

uygulamada belirlenirken, en az yaprak sayısı 50 gün (39,75 adet/baş) ve sezon boyu 

otlu (41,73 adet/baş) bırakılan uygulamalarda tespit edilmiştir (Çizelge 4.11). 

Çizelge 4.11. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda yaprak 
sayısına etkisi (adet/baş) 
 

Uygulamalar Yaprak Sayısı (adet/baş) 
10 gün otsuz         57,08 abc** 
20 gün otsuz     59,08 abc 
30 gün otsuz 63,78 a 
40 gün otsuz     53,15 abc 
50 gün otsuz     55,23 abc 

Sezon boyu otsuz 71,43 a 
10 gün otlu 65,50 a 
20 gün otlu   62,25 ab 
30 gün otlu     52,68 abc 
40 gün otlu   43,93 bc 
50 gün otlu 39,75 c 

Sezon boyu otlu 41,73 c 
(**) : Ortalamalar arasındaki fark %1 seviyesinde önemlidir. 
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4.7. Kök Uzunluğu 

Marulda farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin kök uzunluğuna etkisine 

ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.12’de, aynı verilere ve önemli çıkan 

ortalamalara ait çoklu karşılaştırma test sonuçları ise Çizelge 4.13’te verilmiştir. 

Çizelge 4.12. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda kök 
uzunluğuna etkisine ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon Kaynağı KT SD F
Uygulama 34,529 11 3,589** 

Hata 31,490 36  
Genel 66,019 47  

(**)   : F değeri %1 seviyesinde önemlidir 

Farklı sürelerde yapılan otsuzlaştırma işleminin kök uzunluğuna etkisi uygulamaların 

tamamında önemli olmakla birlikte, sezon boyu yabancı otsuz bırakılan uygulama hariç, 

diğer uygulamalarda istatistiksel anlamda aynı olduğu belirlenmiştir (Çizelge 4.12 ve 

13). Bununla birlikte, kök uzunluğu değerlerinin 18,0 cm (10 gün otsuz) ile 21,7 cm 

(Sezon boyu otsuz) arasında değiştiği tespit edilmiştir (Çizelge 4.13). 

Çizelge 4.13. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda kök 
uzunluğuna etkisi (cm) 
 

Uygulamalar Kök Uzunluğu (cm) 
10 gün otsuz     18,0 b** 
20 gün otsuz 19,3 b 
30 gün otsuz 18,9 b 
40 gün otsuz 19,6 b 
50 gün otsuz   19,8 ab 

Sezon boyu otsuz 21,7 a 
10 gün otlu 19,6 b 
20 gün otlu   19,8 ab 
30 gün otlu   19,9 ab 
40 gün otlu 19,2 b 
50 gün otlu 19,5 b 

Sezon boyu otlu 18,5 b 
(**) : Ortalamalar arasındaki fark %1 seviyesinde önemlidir. 
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4.8. Kuru Madde Miktarı 

4.8.1. Yaprak, kök ve gövdede kuru madde miktarı 

Farklı sürelerde yabancı otsuz ve yabancı otlu tutma işleminin marulda yaprak, kök ve 

gövdede kuru madde miktarına etkisine ilişkin varyans analiz sonuçları sırasıyla Çizelge 

4.14, 15 ve 16’da, aynı verilere ve önemli çıkan ortalamalara ait çoklu karşılaştırma test 

sonuçları ise Çizelge 4.17’de verilmiştir. 

Çizelge 4.14. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marul yaprağındaki 
kuru madde miktarına etkisine ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon Kaynağı KT SD F
Uygulama 14,466 11 2,719* 

Hata 17,413 36  
Genel 31,878 47  

(*)     : F değeri %5 seviyesinde önemlidir 

Çizelge 4.15. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marul kökündeki kuru 
madde miktarına etkisine ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon Kaynağı KT SD F
Uygulama 17,393 11 3,176** 

Hata 17,920 36  
Genel 35,313 47  

(**)   : F değeri %1 seviyesinde önemlidir 

Çizelge 4.16. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marul gövdesindeki 
kuru madde miktarına etkisine ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon Kaynağı KT SD F
Uygulama 15,412 11 2,431* 

Hata 20,745 36  
Genel 36,157 47  

(*)     : F değeri %5 seviyesinde önemlidir 
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Değişik sürelerdeki otsuzlaştırma işleminin marulun yaprak, kök ve gövdesindeki kuru 

madde miktarına etkisinin istatistiksel anlamda önemli (P<0.01) olduğu tespit edilmiştir 

(Çizelge 4.17). Yaprakta, en yüksek kuru madde miktarı (%5,6) 50 gün yabancı otlu 

tutulan uygulamada belirlenirken, en düşük kuru madde miktarı ise hem yaprakta hem 

de kök ve gövdede 10 gün yabancı otsuz tutulan uygulamada sırasıyla %3,9, %8,2 ve 

%3,9 olarak tespit edilmiştir. Kök ve gövdede en yüksek kuru madde miktarı ise 40 gün 

yabancı otlu tutulan uygulamada sırasıyla %9,9 ve %5,8 olarak belirlenmiştir (Çizelge 

4.17). Yaprak, kök ve gövdede en yüksek ve en düşük kuru madde miktarları hariç 

tutulduğunda, uygulamalar arasındaki farkın istatistiksel anlamda aynı olduğu Çizelge 

4.17’de görülmektedir. 

Çizelge 4.17. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulun yaprak, kök ve 
gövdesindeki kuru madde miktarına etkisi (%) 
 

 Kuru Madde Miktarı (%) 
Uygulamalar Yaprak Kök Gövde 
10 gün otsuz     3,9 b**     8,2 c**     3,9 b** 
20 gün otsuz 4,0 b     8,6 abc 4,1 b 
30 gün otsuz   4,2 ab     8,6 abc 4,7 b 
40 gün otsuz 4,0 b     8,4abc   4,1 ab 
50 gün otsuz   4,7 ab     8,7abc   5,4 ab 

Sezon boyu otsuz   4,8 ab     9,6 abc   4,8 ab 
10 gün otlu   4,8 ab     9,3 abc   4,8 ab 
20 gün otlu   5,1 ab     9,7 abc   5,6 ab 
30 gün otlu   5,5 ab   9,7 ab   5,2 ab 
40 gün otlu   4,9 ab 9,9 a 5,8 a 
50 gün otlu 5,6 a     9,3 abc   4,7 ab 

Sezon boyu otlu   4,3 ab   8,3 bc   4,6 ab 
(**) : Ortalamalar arasındaki fark %1 seviyesinde önemlidir. 
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4.9. Verim 

Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda verime etkisine ilişkin 

varyans analiz sonuçları Çizelge 4.18’de, aynı verilere ve önemli çıkan ortalamalara ait 

çoklu karşılaştırma test sonuçları ise Çizelge 4.19’da verilmiştir. 

Çizelge 4.18. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda verime 
etkisine ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon Kaynağı KT SD F
Uygulama 233384622,442 11 10,379** 

Hata   73588921,023 36  
Genel 306973543,465 47  

(**)   : F değeri %1 seviyesinde önemlidir 

Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda verim üzerine etkisi 

istatistiksel anlamda önemli (P<0.01) bulunmuştur (Çizelge 4.18 ve 19). Otsuzlaştırma 

süresinin uzamasına bağlı olarak marulda verimin arttığı belirlenmiştir (Şekil 4.9 ve 11). 

Bununla birlikte, yabancı otlu tutma süresindeki artışa bağlı olarak verim azalmıştır 

(Çizelge 4.19; Şekil 4.10). Ayrıca, verimdeki düşüş 30 gün ve üzeri yabancı otlu 

bırakılan uygulamalarda diğer uygulamalara göre daha belirgin olmuştur. Nitekim, en 

düşük verim 40 gün, 50 gün ve sezon boyu yabancı otlu tutulan uygulamalarda sırasıyla 

7963,2 kg/da, 5892,6 kg/da ve 5434,0 kg/da olarak tespit edilmiştir. En yüksek verim 

ise sezon boyu otsuz bırakılan uygulamada 12298,3 kg/da olarak belirlenirken, bunu 

sırasıyla 50 gün (11789,4 kg/da), 40 gün (11599,9 kg/da ) ve 30 gün (11723,1 kg/da) 

süre ile yabancı otsuz bırakılan uygulamalar takip etmiştir (Çizelge4.19, Şekil 4.9). Bu 

bulguların ışığı altında, fide dikiminden sonraki 13. güne kadar olan sürenin yabancı ot 

kontrolünde kritik periyot olduğu tespit edilmiştir. 
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Çizelge 4.19. Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda verime etkisi 
(kg/da) 
 

Uygulamalar Verim (kg/da) 
10 gün otsuz           9534,5 abc** 
20 gün otsuz     10843,3 abc 
30 gün otsuz   11723,1 ab 
40 gün otsuz   11599,9 ab 
50 gün otsuz   11789,4 ab 

Sezon boyu otsuz 12298,3 a 
10 gün otlu     10588,8 abc 
20 gün otlu     9124,4 bc 
30 gün otlu     8490,3 cd 
40 gün otlu       7963,2 cde 
50 gün otlu     5892,6 de 

Sezon boyu otlu   5434,0 e 
(**) : Ortalamalar arasındaki fark %1 seviyesinde önemlidir. 

 
Şekil 4.9. Farklı zamanlarda yapılan yabancı ot mücadelesi sonucu marulda elde edilen 
verim (Maksimum, Minimum ve Ortalama) 
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Marulda belirlenen %10’luk verim kaybı değerine göre kritik periyot başlangıç zamanı 

yaklaşık olarak fide dikiminden sonraki 13. gün (12,44 gün) olarak belirlenmiştir. 

Bununla birlikte 30. günden sonra yapılacak yabancı ot mücadelesinin verim üzerinde 

çok fazla artırıcı etkisinin olmadığı tespit edilmiştir. Bu bulgulara dayanarak, marulda 

yabancı otlarla mücadelede ilk 13 günün kritik periyot olduğu sonucuna varılmıştır 

(Şekil 4.10, 11 ve 12).  
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Şekil 4.10. Farklı sürelerde yabancı otlu tutma süresinin marul verimi üzerine etkisi 

Logistik model kullanılarak elde edilen eğrinin parametre değerleri aşağıda verilmiştir.  

Y = [ (1/(exp (C*(T-D))+F) ] + [(F-1)/F] * 100 

C = 0,4544 

D = 3,6024 

F = 1,242 
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Yabancı Otsuz
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Şekil 4.11. Farklı sürelerde yabancı otsuz tutma süresinin marul verimi üzerine etkisi 

Gompertz model uygulanarak elde edilen eğrinin parametre değerleri aşağıda 

sunulmuştur.  

Y = A*exp [-B*exp(-K*T)] 

A = 98,3796 

B = -0,5169 

K = 0,7803 
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y = -0,001x2 - 0,7634x + 92,657
R2 = 0,9649

y = -0,0096x2 + 1,057x + 69,419
R2 = 0,9172
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▲: Yabancı otsuz, ■: Yabancı otlu 
Şekil 4.12. Farklı sürelerde yabancı ot kontrolünün marul verimi üzerine etkisi 
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5. TARTIŞMA ve SONUÇ 

Deneme alanında yapılan sürvey çalışmaları sonucunda ortalama yabancı ot yoğunluğu 

34 adet/m2 olarak belirlenmiştir. Çalışma alanında Amaranthus refroflexus en yoğun 

bulunurken, bunu sırasıyla Chenopodium album, Cirsium arvense, Convolvulus arvensis  

ve Seteria viridis izlemiştir (Çizelge 4.1). Farklı sebze türlerinde yapılan benzer 

çalışmalarda da (Moenandir 1987b; Mishra et al. 2000; Saltabaş ve Zengin 2001) 

deneme alanlarındaki yabancı ot yoğunlukları belirlenmiştir. Ayrıca, aynı sebze türü ile 

farklı lokasyonlarda yapılan farklı çalışmalarda yabancı ot yoğunlukları bölgeye göre 

farklılıklar göstermiştir. Örneğin, Bangladeş’te soğanda yapılan bir araştırmada, 

Chenopodium album, Oldenlandia corymbosa, Bonnaya brachita, Vicia hirsuta ve 

Vicia sativa baskın yabancı ot türleri (Gaffer et al. 1993) olarak belirlenirken, 

Yemen’de yapılan başka bir çalışmada Amaranthus graecizans ve Echinochloa 

colona’nın baskın yabancı ot türleri olduğu tespit edilmiştir (Shuaib 2001a). Bununla 

birlikte, çapalama, sulama yöntemi, gübreleme ve yetiştirme tekniği gibi kültürel 

işlemlerin de yabancı ot yoğunluğu üzerindeki etkisi bilinmektedir (Zimdahl 1988; Özer 

vd 1997; Cantamutto et al. 2002).  

Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda baş boyu, eni, pazarlanabilir 

ağırlığı, gövde çapı, yaprak sayısı ve kök uzunluğu üzerine etkisi otsuzlaştırma 

işleminin süresine bağlı olarak değişmiştir. Bitki boyu ve gövde çapı, 20 gün ve sezon 

boyu yabancı otlu bırakılan uygulamalar hariç, diğer uygulamalarda istatistiksel 

anlamda çok fazla değişmemiştir (Çizelge 4.5 ve 8). Bununla birlikte, farklı zamanlarda 

yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda bitki enine etkisinin istatistiksel anlamda 

önemsiz olduğu tespit edilmiştir (Çizelge 4.6 ve 7). Ancak, yaprak sayısı yabancı otlu 

tutma süresi 40 gün ve üzerine çıktığında belirgin şekilde azalmıştır. Kök uzunluğunun 

sezon boyu yabancı otsuz bırakılan uygulama hariç, diğer uygulamalarda istatistiksel 

anlamda aynı olduğu belirlenmiştir (Çizelge 4.12 ve 13). Pazarlanabilir baş ağırlığının 

ise, otsuzlaştırma süresinin uzamasına bağlı olarak arttığı, tersi durumda ise azaldığı 

tespit edilmiştir (Çizelge 4.3). Fide ile yetiştiriciliği yapılan sebze türleri, yetiştiricilik 

yapılan alana dikildikleri dönemde belli bir büyüklükte oldukları için yabancı otlarla 
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rekabet etme ve üstünlük kurma şansları oldukça yüksektir (Özer vd 1997). Ancak, 

sebzelerin vejetasyon periyodunun kısa, yetiştiricilik alanındaki toprakların tavlı olması 

ve farklı gübrelerin uygulanması sonucu, sebze yetiştiriciliği yapılan alanlarda yabancı 

ot türleri daha kısa sürede gelişmektedirler (Özer vd 1997). Bunun sonucunda da, besin 

ve su rekabetinde sebzelerin yabancı otlarla rekabette geriye düşmeleri ile bazı gelişme 

noksanlıkları görülebilir. Araştırmada elde edilen sonuçlar da bu görüşü destekler 

niteliktedir. Nitekim, yabancı otların bitki gelişmesi üzerine olumsuz etkileri değişik 

araştırıcılar tarafından (Miller and Hopen 1991; Zemrag 1998; Mishra et al. 2000; 

Hussein 2003; Villasana et al. 2004; Lak et al. 2005) yapılan araştırmalarla ortaya 

konmuştur. Araştırmada, gelişme özellikleri ile ilgili elde edilen sonuçlar yukarıda 

belirtilen araştırıcıların bulguları veya görüşleri ile benzerlik göstermektedir. 

Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda yaprak, kök ve gövdede kuru 

madde miktarına etkisinin istatistiksel anlamda önemli (P<0.01) olduğu tespit edilmiştir 

(Çizelge 4.17). Yaprakta, kuru madde miktarı çok fazla değişmemekle birlikte en 

yüksek kuru madde miktarı 50 gün yabancı otlu tutulan uygulamada kök ve gövdede ise 

40 gün yabancı otlu tutulan uygulamada sırasıyla %9,9 ve %5,8 olarak belirlenmiştir 

(Çizelge 4.17). Bunun yanında, yabancı otlu tutulma süresine bağlı olarak marulların 

hem yaprak hem de kök ve gövdesinde kuru madde miktarının az da olsa arttığı 

görülmektedir (Çizelge 4.17). Marul yapraklarında su miktarının %96 (Peirce 1987) 

seviyesinde olduğu ve yaprakların da gövde üzerinden çıktığı dikkate alındığında, 

yabancı otlarla marul arasındaki su ve besin rekabetin (Özer vd 1997) kuru madde 

miktarını artırdığı söylenebilir. Bunun yanında, marul köklerinin yoğun olarak 20-30 

cm derinlikte yoğunlaşmaktadır (Vural vd 2000). Su rekabetinin kökler üzerine de 

benzer etkiyi yaptığı düşünülebilir. Araştırma sonunda elde edilen sonuçlar, bahsedilen 

araştırıcıların elde ettiği bulgularla paralellik göstermektedir. 

Farklı zamanlarda yapılan otsuzlaştırma işleminin marulda verim üzerine etkisi 

istatistiksel anlamda önemli (P<0.01) bulunmuştur (Çizelge 4.18 ve 19). Yabancı otsuz 

tutma süresinin uzamasına bağlı olarak marulda verimin arttığı belirlenmiştir. Bununla 

birlikte, yabancı otlu tutma süresindeki artışa bağlı olarak ta verim azalmıştır. Ayrıca, 
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verimdeki düşüş 30 gün ve üzeri yabancı otlu bırakılan uygulamalarda diğer 

uygulamalara göre daha belirgin olmuştur (Çizelge 4.19). Araştırma sonunda, fide 

dikiminden sonraki 13. günün yabancı ot kontrolünde kritik periyot olduğu tespit 

edilmiştir. Marulda yapılan araştırmalarda, verim kayıplarının önüne geçmek için 

araştırıcılar fide dikiminden sonraki ilk 14 gün (Sanchez et al. 1998; Silva et al. 1999) 

yapılacak yabancı ot mücadelesini gerekli görmektedir. Bununla birlikte, yabancı ot 

mücadelesinde kritik periyodun bitişi ile ilgili çeşitli görüşler vardır. Silva et al. (1999) 

kritik periyodun 28. gün sona erdiğini belirtirken, Sanchez et al. (1998) bu sürenin 42. 

günde son bulduğunu bildirmiştir. Kritik periyotta meydana gelen bu farklılık kullanılan 

çeşitten kaynaklanabilir. Nitekim, Zimdahl (1988), yabancı otlar ile kültür bitkisi 

ilişkilerinde kritik periyot kavramını değerlendirdiği araştırmada, sebzelerde kullanılan 

çeşidin kritik periyot üzerinde etkili olduğunu bildirmiştir. Araştırmada, kritik periyot 

ile ilgili elde edilen sonuçlar yukarıda belirtilen araştırıcıların bulguları veya görüşleri 

ile benzerlik göstermektedir. 

5.1.Sonuç 

Bu araştırmada, daha önce birçok araştırıcının ortaya koyduğu gibi marulda, verim başta 

olmak üzere çeşitli gelişme özelliklerinin yabancı otlu tutulma süresine bağlı olarak 

değişebileceği, farklı sürelerde uygulanan otsuzlaştırma uygulamaları ile ortaya 

konmuştur.  

Sonuç olarak, araştırmada elde edilen bulgulara dayanarak, marulda yabancı otlu kalma 

süresindeki artışa bağlı olarak verimin düştüğü tespit edilmiştir. Marulda oluşan bu 

verim kayıplarının önüne geçebilmek için fide dikiminden sonraki 13. gün yabancı ot 

mücadelesine mutlaka başlanılması önerilir. Ayrıca, marulda yüksek verim ve kalitenin 

elde edilmesi için yabancı otlarla mücadelede fide dikiminden sonraki ilk 13 günün 

kritik periyot olduğu belirlenmiştir. Bu çalışmanın pratiğe aktarılması ile marul 

üreticileri bilgilendirilerek, yabancı ot kaynaklı girdi maliyetleri düşürülebilir. 
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